De anul nou 1847, Nicolae Bălcescu rostea în fața conaționaliilor săi aflați la Paris discursul intitulat *Privire asupra stării de față, asupra trecutului și viitorului Patriei*. Era un apel „însuflețitor la simțămintele de dăruire patriotică”⁸⁹.

⁸² Hitchins 1998, p. 244; Dumas, Dumas 2003, p. 124.

⁸³ Balan 2009, p. 12.

⁸⁴ Bălcescu îi scria lui Vasile Alecsandri la 17/29 noiembrie 1847 că „cei mai mulți tineri lucrează bine, toți au multă inimă. M-am putut încredința d-aceasta în mai multe fapte și discuții ce am avut de când am început adunările noastre de săptămână. Am multă nădejde în tinerimea d-aci și doresc ca să aveți și acolo” (Bălcescu 1964, p. 83).

207; Georgescu 1937, p. 125; Berindei 1991, p. 383; Petrescu 2009, p. 131.

⁸⁷ *Istoria românilor* 2003, p. 332; Liu 1984, p. 129.

⁸⁸ Diclescu 1973, p. 9; Stan 1986, p. 140.

⁸⁹ Vitcu 1995, p. 168; Berindei 1979, p. 407-408; Bălcescu 1971, *passim*.

Atmosfera a devenit pretutindeni tot mai tensionată, iar la 11/23 februarie 1848, vechiul regim a fost răsturnat în Franța. În timpul revoluției din februarie, tinerii români care se aflau la Paris au ieșit în stradă. Bălcescu îi scria entuziasat lui Vasile Alecsandri despre „nația cea mare” care săvârșise „minunata revoluție”⁹⁰. S-au mai remarcat frații Brătianu și C. A.